« Fac mecum signum in bonum, et videant qui me oderunt et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me. » Mutua crucis tui signo, quod videntes, potestates adversas fugiant confusæ, et discedant a me. Hæc enim pro nostro populo propheta rogat. Sed et nos precamur, Domine, ut crucis tue signo tuti, atque ejus præseidii custoditi, mereamur ab omnibus diaboli insidiis liberari, quia tibi est honor et gloria cum æterna Patre et Spiritu sancto in secula sæculorum. Amen.

PSALMUS LXXXVI.

« Psalmus Cantici filii Core. » Inter psalmum et canticum quid interest, frequenter dixi: Psalmus ex Psalterio dicitur: Canticum vero est vox profertur. Psalmus refertur ad manus, hoc est, ad opera: canticum ad theoriam.

« Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Non prædixit cujus; et dixit: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Qui loquitur, propheta est: Ibi sunt Core. Core quid interpretatur, frequenter dixi: « Calvaria, » hoc est filii resurrectionis. « Fundamenta ejus, » sive Dei, sive certe Ecclesie. Quæ sunt autem

ce n'est le Père, le Fils et le Saint-Esprit. » Ces fondements ne sont donc pas dans les vallées, mais sur les montagnes, et non pas sur n'importe quelles montagnes, mais sur les saintes montagnes. Saint Paul nous dit: Comme un sage architecte, j'ai posé le fondement I Cor. ii, c'est-à-dire la foi à la Trinité. Il dit dans un autre endroit: Ils attendaient la cité qui a des fondements, dont Dieu est l'architecte et le fondateur. Hebr. xi. « Ses fondements sont sur les saintes montagnes. » Il dit: sur les saintes montagnes, parce qu'il est d'autres montagnes qui ne sont pas saintes. Ainsi il est dit dans Isaïe: Levez l'étendard sur la montagne couverte de ténèbres. Isaï. xiii. Et dans un autre endroit: Qui es-tu, montagne de corruption? Zach. Nous lisons dans Jérémie: Rendez gloire au Seigneur votre Dieu, avant que vos pieds heurtent contre des montagnes couvertes de ténèbres. Jerem. xiii. Vous le voyez donc, il y a des montagnes couvertes de ténèbres, et Jérémie nous dit de rendre gloire à Dieu, avant que nos pieds heurtent contre ces montagnes ténébreuses. Si nos pieds viennent à heurter contre ces montagnes, nous ne pourrions rendre gloire à Dieu. « Ses fondements sont sur les saintes montagnes. » Qui pouvons-nous encore appeler les fondements? Les apôtres, c'est en eux qu'étaient les fondements, c'est sur eux que la foi de l'Eglise a été établie, et que les fondements ont été placés. Et comme chacun bâtit sur les fondements; en mettant, l'un de l'or,

l'autre de l'argent, un autre des pierres précieuses; le Seigneur aime les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob. Il aime ces portes que nous voyons abattues? Il aime ces portes, il aime cette Sion sur laquelle la charrie a passé comme sur un champ? Et considérez bien ce que dit le prophète: « Le Seigneur aime les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob. » Pesez le sens de ces paroles: Sur toutes les villes de Jacob, c'est-à-dire de Juda; il n'aime que cette ville. Et comment un grand nombre de ces villes sont restées debout, tandis que celle-ci a été détruite de fond en comble? Lisons l'Apocalypse de saint Jean, et aussi le prophète. Isaï. lxxii. En racontant comment la ville de Jérusalem est bâtie, il dit que les douze portes étaient faites de pierres précieuses, que la ville descendait du ciel, ses murs étaient d'or, ses places étaient pavées d'émeraudes, et chaque de ses portes était une pierre précieuse. Ezech. xxviii. Ce sont là toutes les richesses du Seigneur, et il aime ce que les hommes aiment eux-mêmes? Il nous interdit l'avarice, et il bâtit une ville avec ce qui est l'objet de l'avarice? Le Seigneur aime donc les portes de Sion. » Il est évident que les douze portes de Sion dans l'esprit de saint Jean sont les douze apôtres. « Plus que toutes les tentes de Jacob, » plus que tous les saints des temps qui ont précédé, voilà une première explication figurée; en voici une seconde: « Le Seigneur aime les portes de Sion. » Les portes de

fundamenta, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus? Hæc ergo fundamenta non sunt in vallibus, sed sunt in montibus, et non in montibus quibuscumque, sed in montibus sanctis. Loquitur Paulus: Quasi sapiens architectus fundamentum posui I Cor. iii, hoc est fidem Trinitatis. Denique dicit, et in alio loco: Expectabant enim civitatem habentem fundamenta: cujus artifex et conditor Deus Hebr. xi: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Ideo dixit « in montibus sanctis, » quia sunt et alii montes non sancti. Denique dicitur in Isaïa: Super montem tenebrosum levate signum Isaï. xiii. Et in alio loco dicitur: Quis es tu, mons corrupte Zach. iv? Dicitur et in Jeremia: Date Domino Deo vestro gloriam, autem quam offendant vestri ad montes tenebrosos Jerem. xiii. Videtes ergo quia sunt et montes tenebrosi, et dicitur nobis a Jeremia, ut demus gloriam Deo, antequam offendant pedes nostri ad montes tenebrosos. Si enim pedes nostri impergerint ad illos montes, gloriam Domino dare non possumus. « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Quos nos possumus dicere fundamenta? Apostolos; in illis erant fundamenta: ibi primum posita est fides Ecclesie, et ibi fundamenta sunt posita. Et quis unusquisque

superædificat fundamenta: alius aurum, alius argentum, alius lapides pretiosos: diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Istas portas diligit, quas videmus corruiisse. Istas portas diligit, et istam Sion diligit, que arata est sicut eger. Et videte quid dicat: « Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob. » Videte quid dicat: Super omnes civitates Jacob, hoc est, Jude: istam tantum diligit civitatem. Et quomodo videmus alias ex parte diligit civitates, et istam penitus corruiisse? Legimus Apocalypsim Joannis Cap. xxi: legimus et Isaiam Cap. lxxii. Ubi adificatur civitas Jerusalem, et duodecim porte ipsius dicuntur esse de lapidibus pretiosis constructæ, et ipsa civitas de celo descendit, et dicuntur muri ejus auri, et dicuntur plateæ ejus strætæ esse smaragdo, et ipsa civitas de celo descendit, et dicuntur plateæ ejus singulis lapidibus pretiosis constructæ, et hoc dicit Dominus: Prohibet nos ab avaritia, et impie de avaritia extrahit civitatem? Ergo, « diligit Dominus portas Sion. » Illas portas duodecim Sion, manifestum est quod de apostolis scripsit. « Super omnia tabernacula Jacob, » super omnes veteres sanctos. Hoc interio diximus secundum unum tropum. Dicamus autem

Cur confiteatur nomini Domini, aut honoret eum, versiculos sequens exponit, dicens:

« Eripisti animam meam ex inferno inferiori. » Non quod duo inferna sint, sed iste superiore infernum, peccatum dixit, inferiorem vero, qui est verus infernus, in quo peccatores damnantur. Laudat ergo hoc misericordiam Domini, quod sit erutus a supplicio inferiori inferni.

« Deus, iniqui inveniunt adversus me: et synagoga potentium quaesierunt animam meam. » Viliorum, seu demoniorum. Non ex persona Christi hæc propositæ loquitur, sed intelligitur de Judeis. « Non propositaverunt Deum ante conspectum suum. » Obsecraverat eos malis eorum.

« Et tu, Domine Deus, miserator et misericors; patiens et multa misericordie et verax. Misericors, » cum remittis, « patiens, » cum peccatores, ut convertatur, expectas; « verax, » cum promissa restitues.

« Respice in me, et miserere mei, da imperium tuum puero tuo. » Ad repugnandum potentatibus adversis. « Et salvum fac filium ancille tue. » Ecclesie, in qua sum renatus.

cela la confiance, et nous devons dire : Dieu nous assure qu'il se souviendra de Rahab et de Babylone ; mais voyez ce qui suit :

« Qui me connaissent. » Ils ont été d'abord Rahab et Babylone, mais ensuite ils sont revenus à moi. « Je me souviendrai souvent de Rahab et de Babylone qui me connaissent. » Cette femme qui marchait dans la voie large de ses péchés, s'est ensuite élevé jusqu'au souvenir de Dieu. Jusqu'ici le psalmiste a parlé comme en énigme, maintenant il s'explique en termes plus clairs sur la vocation des Gentils ; considérez ce qu'il dit :